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ESIPUHE 3. PAINOKSEEN

Tämän kirjan ensimmäinen painos ilmestyi vuonna 2011. Tuolloin oli jo
selvää, että kirja vanhenee ainakin osittain muutamassa vuodessa. Muu-
tos on ollut nopeaa. Vuonna 2015 ilmestynyt toinen, uudistettu painos
kaipaa uudistusta. Verohallinto on ottanut käyttöön uuden ohjelmis-
tonsa, jonka myötä on voitu yhdenmukaistaa verotuksessa noudatetta-
via menettelyitä. Oma-aloitteinen verotus on saanut kokonaan oman
menettelylakinsa. Samalla tulojen ilmoittaminen on muuttunut reaaliai-
kaisemmaksi tulorekisterin käyttöönoton myötä. Nämä muutokset on
otettu huomioon tässä kolmannessa, uudistetussa painoksessa. 

Ennakkoperintälain asema verotuksessa on osin vähentynyt. Tämä
johtuu siitä, että lain soveltamisalaan kuuluvien verojen menettelyihin
sovelletaan lakia oma-aloitteisten verojen verotusmenettelystä. Laki
onkin tervetullut, sillä aiemmin yleisistä menettelyistä säädettiin monin
osin verolajien aineellisissa laeissa. Tällä hetkellä yleisiä menettelylakeja
on edelleen kaksi – VML ja OVML. Herääkin kysymys, miksi menette-
lyiden kohdalla on tarpeen noudattaa kahta lakia, kun samasta asiasta
voitaisiin säätää yhdessä laissa, joka koskisi kaikkia verolajeja. Ennakko-
perinnän varsinaisesta tehtävästä ja sen toteuttamisesta säädettäisiin täl-
löin nykyiseen tapaan ennakkoperintälaissa. Nykyisin ennakkoperintä-
laki onkin yhä enemmän puhtaasti tuloverotuksen veron kerryttämistä
palveleva työkalu, jolla on tärkeä rooli verotuksen toimittamisessa. 

Ennakkoperinnän rooli on kasvanut erityisesti vuodesta 2019, jol-
loin ryhdyttiin ilmoittamaan työnantajasuoritukset ja tulotiedot lähes
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reaaliaikaisesti tulotietojärjestelmästä annetun lain mukaiseen tulore-
kisteriin. Näin verottajalla on ajantasainen tieto verovelvollisten tulojen
ja ennakonpidätysten kertymisestä. Tämä avaa polkuja uusiin ajatuksiin
ennakkoperinnän roolista, kun samaan aikaan Verohallinnon Oma-
Vero-palvelussa on mahdollisuus ilmoittaa vähennystietoja jo verovuo-
den aikana. Lopputuloksena on asetelma, jossa verottajalla on verovuo-
den kuluessa näkemys tuloista, vähennyksistä ja tuloverotuksessa
hyväksi luettavista ennakonpidätyksistä ja ennakoista. Näin ennakkope-
rinnän mitoitukselle erityisesti ennakonpidätyksen näkökulmasta on
avautunut uudet näkymät. Tämä näkyy jo siinä, että Verohallinto lähet-
tää palkansaajille muistutuksia verokortin tulorajan täyttymisestä.
Ennakonpidätystieto voidaan tuottaa reaaliaikaisesti ja antaa se suori-
tuksen maksajalle ilman verokorttimenettelyä. Mahdollisuuksia ei kui-
tenkaan vielä täysin hyödynnetä ja verokortin poistuminen odottaa
vielä omaa aikaansa. Joka tapauksessa jo nyt ennakkoperinnässä saatuja
tietoja pystytään hyödyntämään verotuksen toimittamisessa varsin laa-
jasti. Asia ilmenee esitäytettyjen veroilmoitusten kattavuudessa myös
tahdonvaltaisten vähennystietojen osalta.

Lainsäädäntö kehittyy ja ottaa huomioon tietotekniikan mahdolli-
suudet menettelyissä sekä ennakonpidätyksen toimittajan että suorituk-
sen saajan näkökulmasta. Kehitys ei kuitenkaan ole muuttanut ennak-
koperinnän varsinaista tarkoitusta. Sen luonne säilyy samanlaisena kuin
se oli yli 70 vuotta sitten.

 Ennakkoperintä juontaa juurensa vuoteen 1943, jolloin säädettiin
ensimmäinen ennakkoperintälaki. Tuolloin katsottiin parhaaksi siir-
tyä menettelyyn, jossa veroa ei enää maksettaisi kerralla tai muuta-
massa erässä verovuoden jälkeen. Lakia koskevassa hallituksen esityk-
sessä 59/1943 ennakkoperintälain tarpeellisuutta luonnehdittiin näin: 

Ei riitä, että valtion rahantarve tyydytetään korottamalla välittömiä veroja,
vaan niiden kanto on saatava tehokkaammaksi ja joutuisammaksi. Siirtyminen
ennakoltaperimismenetelmään vaikuttaa myös lisäystä valtion tuloihin, sillä
veronalaisiksi tulisi todennäköisesti huomattava määrä sellaisia tuloja, jotka
tähän mennessä ovat välttäneet verotuksen. Myös on otettava huomioon, että
verorästit ja veropoistot tulisivat alentumaan ja verotulot siten kasvaisivat tästä-
kin syystä. Nykyisin tulo- ja omaisuusvero kannetaan vuoden kuluttua tai vielä
myöhemmin siitä, kuin verotettava tulo on saatu. Veron periminen näin myö-
hään on omansa aiheuttamaan verorästejä, koska on paljon sellaisia henkilöitä,
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jotka muuttavat paikkakunnalta toiselle niin usein, ettei heiltä nykyisen järjes-
telmän vallitessa onnistuta perimään veroja. Verovelvollisen taloudellisissa
oloissa on myös saattanut tapahtua niin suuri huonontuminen, etteivät he ole
maksukykyisiä enää silloin, kun vero tulee suoritettavaksi.

Vuonna 1944 säädetty laki tulo- ja omaisuusveron ennakkoperinnästä
(664/1943) koski vain valtiolle maksettavia veroja. Vuonna 1946 annet-
tua ennakkoperintälakia (696/1946) sovellettiin vuodesta 1947 ja se
koski myös kunnallisveroa ja kansaneläkevakuutusmaksua. Vuonna
1958 säädettiin verotuksen yleisiä menettelyitä koskeva verotuslaki
(482/1958), jota sovellettiin vuodesta 1960 ja johon otettiin osa ennak-
koperinnän menettelysäännöksistä. Tästä syystä vuonna 1959 säädettiin
kokonaan uusi ennakkoperintälaki (418/1959). Nykyinen ennakkope-
rintälaki (1118/1996) on lähinnä tuloverotuksen ja verotusmenettelyn
kehittymisestä johtuen hyvin erilainen kuin alkuperäinen laki, mutta
ennakkoperintämenettelyssä noudatettava perusajatus on sama. Kyse
on verovuodelta määrättävän veron kantaminen ja kerryttäminen
ennakkoon sitä mukaa kuin tuloa saadaan. 

Ennakkoperintä koostuu veroviranomaisen toimittamasta ennakon-
kannosta, suorituksen maksajan toimittamasta ennakonpidätyksestä ja
verovelvollisen oma-aloitteisesta ennakon täydentämisestä. Verotustoi-
menpiteenä ennakonpidätys on vaativin ennakkoperinnän osa-alue,
sillä sen hallinta edellyttää paitsi ennakkoperintälaissa ja sen nojalla
annetuissa säännöksissä säädetyn ja määrätyn omaksumista, myös
ymmärrystä tuloverolaissa tulon veronalaisuudesta säädetystä jokaisen
maksetun suorituksen kohdalla erikseen. Kirjan pääpaino onkin enna-
konpidätyksessä ja sen toimittamisen onnistumisen kannalta olennai-
sissa asioissa.

Kirjan yhtenä tavoitteena on selvittää ennakkoperinnän taustalla
oleva logiikka. Ennakkoperintä kohdistetaan tuloon, jonka perusteella
määrätään vero. Lisäksi ennakkoperintä mitoitetaan siten, että ennak-
koon kannettu vero vastaa verovuoden tulon perusteella määrättävän
veron määrää. Tämä periaate on nimenomaisesti kirjattu ennakkope-
rintälakiin. Muu laissa säädetty ja sen nojalla annetut oikeusohjeet osal-
taan pyrkivät toteuttamaan periaatetta. Ennakkoperinnän logiikka
perustuu myös menettelyiden aukottomuuteen. Ennakonpidätys on
ennakkoperinnän ensisijainen muoto, jossa vero pyritään kantamaan jo
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tulon lähteellä. Jos tulo ei ole ennakonpidätyksen piirissä, on se enna-
konkannon piirissä. Jos ennakonkantoakaan ei voida syystä tai toisesta
kohdistaa tuloon, jää se oma-aloitteisen maksamisen piiriin. 

Ennakkoperintä on ennen verotuksen toimittamista tehtävä menet-
telyidensä osalta aukoton verotustoimenpide, jolla pyritään tilanteeseen,
jossa verotuksen toimittaminen ei johda jäännösveron maksuun tai
veronpalautukseen. Vastuu tässä tehtävässä onnistumisesta kuuluu
paitsi veroviranomaiselle myös verovelvolliselle ja ennakonpidätysvel-
volliselle. Laiminlyöntien seuraamuksista säädetyssä ajatuksena on, että
verosta vastaa ennakonpidätysvelvollisuutensa laiminlyönyt niin kauan
kuin laiminlyönnin kohteena olleesta tulosta verovelvollinen on veronsa
maksanut. Sanktio on siten toisen verosta vastaaminen tai sen turvaami-
nen. Kun lain tarkoitus on selvä, tuntuu myös laissa säädettyjen menet-
telyiden noudattaminen selvemmältä ja johdonmukaisemmalta.

Kirjassa pyritään tekemään selkoa myös ennakonpidätyksen toimit-
tamisessa noudatettavista menettelyistä. Ensimmäinen vaihe asiaa
lähestyttäessä on oman aseman selvittäminen ennakonpidätysvelvolli-
sena. Jos velvollisuutta ei ole, ei ennakonpidätyksen toimittaminenkaan
tule kyseeseen. Jos ennakonpidätysvelvollisuus on olemassa, on selvitet-
tävä, miten asiassa menetellään. Ennakonpidätystä toimitettaessa on
osattava ratkaista, mistä tulosta toimitetaan ennakonpidätys. Vastaus
tähän kysymykseen selviää ensinnäkin selvittämällä, onko tulo vero-
nalaista. Tämän jälkeen on selvitettävä, onko veronalainen tulo enna-
konpidätyksen alaista. Useimmiten tämä selviää määrittelemällä tulon
luonne suhteessa ennakkoperintälaissa ja tuloverolaissa eri tulotyy-
peistä säädettyyn. Tyypillisesti kyse on sen selvittämisestä, onko tulo
ennakkoperintälaissa tarkoitettua palkkaa vai ennakkoperintärekiste-
riin merkitylle maksettavaa työkorvausta. Vasta kun tulon luonne enna-
konpidätyksen alaisena tulona on selvä, päästään ratkaisemaan mitä
menettelyä tuloon on sovellettava ennakonpidätystä toimitettaessa.
Menettelyissä on otettava huomioon esimerkiksi verokortin määräyk-
set, muuna kuin rahana maksettavan tulon arvon määrittäminen sekä
ennakkoperintälain ja sen nojalla annettujen oikeusohjeiden määräyk-
set ennakonpidätyksen toimittamisesta juuri tietyn tulon tai maksuti-
lanteen kohdalla. Jos ennakonpidätyksen alaisen tulon luonne on
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palkka, tulee pohdittavaksi myös työnantajan sairausvakuutusmaksun
määräytyminen.

Ennakkoperintä viranomaispäätöksineen on hallintomenettelyä,
joten siihen kuuluu muutoksenhakumenettely. Kun ennakkoperintä on
osa verotusmenettelyä, siihen liittyy myös mahdollisuus ennakollisten
kannanottojen hakemiseen. Lisäksi ennakkoperinnässä on usein kyse
velvollisuuksien täyttämisestä viranomaiseen nähden, joten säädettyjen
velvollisuuksien täyttämättä jättäminen on sanktioitu. Kirjassa seloste-
taan, mitä tarkoittaa ennakkoperintää koskeva muutoksenhaku, enna-
kolliset kannanotot ja mitä seuraamuksia voi olla velvollisuuksien lai-
minlyönneistä.

Kirjan rakenne etenee soveltuvin osin ennakkoperintälain rakenteen
mukaisesti siten, että laissa ja sen nojalla annetuissa normeissa säädetty
ja määrätty käsitellään toiminnoittain ja asiakokonaisuuksittain. Lain
sisällön käsittelyn lisäksi rakenteessa on huomioitu ennakkoperintään
kiinteästi liittyvät menettelyt, joista ei säädetä ennakkoperintälaissa.
Ennakkoperintälain rakenteen mukaiseen järjestykseen on soveltuvin
osin sisällytetty muualla lainsäädännössä säädettyjä kokonaisuuksia,
kuten verovapaat matkakustannusten korvaukset ja luontoisedut. Erik-
seen omissa luvuissaan käsiteltäviä asioita ovat ennakonpidätysten
yhteydessä suoritettavan työnantajan sairausvakuutusmaksun määräy-
tyminen ja työnantajasuoritusten maksaminen ja ilmoittaminen.

Tampereella toukokuun 11. päivänä 2020

Tomi Peltomäki
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